a Aut prætor. pone casum inter proprietarium & vñfruct. quorum vñus ciuiliter & alter naturaliter possidet: licet quilibet de altero negaret. vnde pro vñroque datur sententia: vt infra eod. l. fin. & C. eo. l. j. & quod subiicit, ædes: idem dic in qualibet re immobili: vt infra ea. l. s. hoc interdictum in omnibus. Ergo gratia exempli de ædibus dicit. Pro incorporalibus autem locum habet vtile: vt pro quasi possessione vñfruct. vel vñs, & cæterarum seruitutum: vt supra de serui. l. quotiens. ij. & si serui. vind. l. ij. in fin. licet non proprie possideantur: vt supra de adquir. re. domi. l. seruus. s. incorporales. Item quod subiicit, nec vi, &c. expone hæc tria vt notatur. C. eo. l. j. in glo. clam à me. & in glo. de vi pone exemplum. & in glo. precario tenet à me, &c. Item qua-

Lib. 58. fol. 17.

Fest. in ver. possessio, paulo alter recitat hoc interdictū.

VTI POSSIDETIS.

TITVLVS XVII.

I. VLPIANVS libro sexagensi-
monono ad Edictum.

A It prætor: **b** Vti eas des, quibus de agitur, nec vi, nec clam, nec pre-
cario alter ab altero pos-
sidetis: quo minus ita possideatis, vim
fieri veto. De cloacis hoc interdictum
non dabo: **c** neque pluris **d** quam
quanti res erit, intra annum quo pri-
mum experiundi **e** potestas fuerit, age-
re permittam. Hoc interdictum de
soli **f** possessore scriptum est: **g**
quem potiore prætor in soli pos-
sessione habebat: & est prohibi-
torum ad retinendam posses-
sionem. Huius autē interdicti pro-
ponendi causa hæc fuit, quodd se-
parata esse debet possessio à pro-
priate. **h** Fieri etenim potest,
vt alter possessor sit, dominus non
sit: alter dominus quidem sit, pos-
sessor verò non sit. fieri potest vt
& possessor idem & dominus sit.

Inter litigatores ergo quotiens
est proprietatis controversia: aut
cōuenit inter litigatores vter pos-
sessor sit, vter petitor: aut non con-
uenit. Si cōuenit, absolutum est,

liter formabitur sententia in hoc interdicto, notatur ibi in glo. s.
sed qualiter formabitur, &c. Accursius.

b Vti. id est sicut.

c Non dabo. forte ideo, quia per tria edicta in eis aliás prouidetur.
primum est prohibitum: ne prohibeatur quis reficere priua-
tam cloacam. Aliud est

prohibitum ne quid
fiat vel immittatur in
cloacam publicā. Ter-
tium est restitutorum:

vt factū vel immissum
quo vñs cloacæ dete-
rior fiat, restituatur: vt
infra de cloacis. l. j. j. re-
spon. s. fina. & s. penul.

* de cuius.

Vel dic ideo, quia cloa-
ca non per se contine-
tur, sed ipsi solo adhæ-
ret: vnde satis est si de
ipso solo proponatur:
vt ita etiā non principi-
liter, per consequētiā
tamen agatur de omni
inquietatione quā cir-
ca solum sustinet, vel
circa cloacas, vel circa
similia. Accursius.

d Neque pluris. si à me

Vide Iulium
Frontinum
de limitibus
& Aggenum
Vrbicum.

possides vi, vel clam,
vel precastio: & vinco
interdictum oppugnat possesso-
rem, **n** hoc tuerit. Et, vt Pedius
ait, omnis de possessione contro-
uersia, aut eo pertinet, vt quod
non possidemus, nobis restitu-
atur: **o** aut ad hoc, vt retinere no-
bis liceat quod possidemus. Re-
stitutæ **p** possessionis ordo aut
interdicto **q** expeditur, aut per a-
ctionem. **r** * Retinendæ itaque
possessionis duplex via est: aut ex-
ceptio, **s** aut interdictum. **t** Ex-
ceptio datur ex multis causis **u** ei

* Restituens

se retro ab anno citra,
non vltra: vt hic, & in-
fra. l. si duo. s. fin. sed ad

* Inforo ex
hoc tex. cum
sua gl. quod
in hoc inter-
dicto ordo
iudicari est
seruādus. cui
concor. tex.

in. c. 2. extra

vt lite non

contest. glo.

in Cle. l. vt

lite pendan,

& in. c. dile-

cti. cum ibi

not. de ma.

& obe.

g Scriptum est. illo scilicet possessore querit. &c.

h Ad proprietate. in iudicio rei vindi. causa cuius hoc proponitur
interdictum: vt instit. de interdi. s. retinendæ. & facit. s. de iudi. l.
inter litigantes. Alij exponunt: quia non debet de posses. & pro-
prietate simul agi. de quo dixi. s. tit. j. l. antepen. s. fin.

i Fungetur. repete, quem cōuenit. Accursius.

k Adfirmat. ex hoc sumunt quidam argu. quod si quis se possi-
dere non adfirmat, possessionem tamen alterius inquietat: vt hoc
interdicto cōueniri non possit: & pro eis est infra ead. l. s. reti-
nendæ. sed argu. contra infra eo. l. si duo. s. si vicinus.

l Et consequenter proponitur. scilicet vti pos. interdictum: quia quæ
causa vñus, est & alterius. scilicet vt quis possidet, & aliis sit
possessor, licet diuerso modo: vt hic dicit.

m Quidem. aliás quoque.

n Possessorem. scilicet violentum.

o Nobis restituatur. large accipe. scilicet siue restituatur amissa,
siue nondum quæsita. Accursius.

p Restituenda. large, vt supra prox.

q Interdicto. recuperandæ vel adipiscendæ pos.

r Per actionem. scilicet in factum redditam loco interdictorum:
vt instit. eo. s. fin. vel dic etiam ciuilem: vt condic. inde. vt. s. de
condic. inde. l. indebiti. s. sed & si nummi. & per tritica. vt. s. de
tritic. l. j. in fin. & l. ij. & sine causa: vt. s. si cer. peta. l. si quis nec. s.
res pignori. Sed oppo. quod hodie interdicta non habeat locum:
vt. C. de interdic. l. incerti. in fin. Respon. verū est cum ea solenni-
tate qua olim: sed non solenniter & hodie possunt proponi.

s Exceptio. de hoc statim infra ponit.

t Interdictum. vti possi. & sic not. quod hoc interdictum habet
instar exceptionis.

u Multis causis. vt paeti: rei iudicatae: & iurisurandi: & aliis simi-

libus. si ergo contra me agis ut meam naturalem tibi libere dimittam, recte has exceptiones obiciam. si autem non ut tibi dimittam agis, sed me tantum turbes: hic non excipo, cum non agas: sed vti possidetis ago: licet quidam contra: ut not. supra ead.l. §. huius autem.

a Perpetuo. id est generaliter. sic institu. de fastida. tuto. §. j. si enim aliquo de his modis à me possideas: succumbis in hoc interdicto. alias obtines: vt. j. §. fi. & expone hæc verba ut supra eo.l.j. in princ.

b Prædij. ex mente: licet verba de ædibus tantum dicant: ut supra j. respon.

c Vltero. id est quo vltrone voluntate intēdat possessor rei vindi. Sed op. de commodante & similibus, ut supra de rei vindi. l. officium. & de priui. cre. l. si ventri. §. in bonis. & supra vsufruct. quemadmodum caueat. si vsufruct. Respon. ei non datur actio per quam neget rem auctoris, sed rei: vt dixi instit. de ac. §. contra quoq. Item oppo. de actione iniuriarum quæ possidenti datur: sed hic rei vindi. dene- gat, non iniuriarum: vt

not. §. de act. empt. l. qui pendentem. & j. de iniur. l. iniuriarum. j. §. si quis me. Item oppo. de actione in factum, quæ datur loco interdicti huius: vt institu. eo. §. fin. Sed respon. illam non excludit hic: sed rei vindic. & triticariam, & indebiti, & similes. & fa. C. de alie. iudi. mutan. causa fact. l. j. Sed quid dicemus hoc casu? ecce dum ego esse absens, & animo retineré possessionem: alius intravit vt possideret clam non à me, sed ab alio, rediens ego non suspicor me posse expelli: nec tamen volo violenter eum expellere, eo q̄ auctor nolo esse alicuius mali quod inde euenire possit. quomodo consuletur mihi rei vindi. intentare non possum, cum ciuiliter possideamus. Interdictum istud intētare non expedit: cum possessor non possidet à me vi, vel clam, vel precario. Respondet quidam, quod ex quo nolo eum expellere violenter, videor definire animo possidere: & sic amitto ciuilem: vt. §. de adquir. pos. l. iij. §. in amittenda. & sic intentabo rei vindi. secundum quosdam. Vel dic quod eam intenté contra naturaliter possidentem, licet ciuiliter possideam: cum etiam si naturaliter & ciuiliter possideam, intento eam contra detentatorem: vt modo dixi per. l. de rei vindi. l. officium. & alias. Accursius.

d Pro certa. nam incerta pars possideri non potest: vt supra de adquir. pos. l. possideri. §. incertam. & l. locus.

e Sine dubio. locum habebit ex interpretatione: licet verba in ædibus tantum dicant: vt supra in prin. huius. l. & fa. infra vtrubi. l. j. & C. co. l. j. & infra de precario. l. qui precario. & instit. de interdict. §. sed interdicto. & supra ea. l. §. hoc interdictum.

f Posit. non aliter: vt pro ecclesia, foro, basilica, theatro, re sacra vel religiosa. nam hæc non possidentur: vt. §. de adquir. pos. l. j. §. fin. & l. qui vniuersas. §. j. nisi velis dicere vt his possit dari à quibus dicimus posse vindicari: vt. C. de sacro san. eccl. l. sanc- mus. de seruitute autem cloacæ dixi supra eo. in princ.

g Quod ait prætor. in princ. huius. l.

h Possidet vi. non quod me deiecerit omnino, sed me turbat, cum & interdictum tueatur possessorem: vt supra. §. est igitur. versi. & consequenter. & eodem modo de clam dicas, quod me absente clam intrasti: vnde ciuilem retineo. & idem in precario. alias si vtramque vel saltem ciuilem quando concessi precario, vel si vtramque concessi, cum non possideam, non habeo hoc interdictum: vt & infra de precario. l. qui precario. cætera supple circa hæc tria verba, vt not. super eisdem verbis. C. eo. l. j. Item quid a si te deieci: tu me inquietas: an succumbes? Videtur quod non: quia à te ego posideo vi expulsiua, & tu à me inquietatiua, secundum Azo.

i Ista gl. est sing. secundū Alexā. hic in additio. in Bart. ad hoc

Non debere proficeré. possessori contra aduersarium.

k **Vrsta.** Bene dixi, si ab alio possidet vi, vel clam, vel precastrio: & non à me: quia illa possessio prodest ei contra me. iusta enim, &c.

l Possessor. scilicet naturalis: iniustus quo ad alios.

m Non possidet, id est quām is qui nec naturaliter nec etiā iniuste possidet quo ad alios.

& facit huic. l. & fini superioris. §. de acquiren. pos. l. fi. & §. fi. ser. vin. l. loci. §. competit. Accur.

S I duo.] **CASVS.** Ego fundum in plena proprietate: tu dicis te possidere naturaliter. dicens enim te habere vsum. in eo fundo, & sic turbas me in ciuili. dicitur quod si agimus internos vti possidetis ratione ciuilis: si tu à me possides vi vel clam, tu succumbes. si autē ab alio possideas vi aut clam, & tu obtinebis, & ego.

Secūdo dicit. hoc interdictum est duplex, & quælibet pars dicitur auctor & reus. Tertio dicit: cum vell ē ædificare in meo solo: prohibes me. agam contra te interdicto vti possidetis. videris enim cōtrouersiam posses. mihi facere prohibendo me ædificare. Quarto dicit: cum

domum locassem Titio, & postea vellem eam reficere: Titius me prohibet. dicitur quod possum agere hoc interdicto vti possidetis contra eum: & protestor quod eum dimittā inhabitare domū refectione facta. Quinto dicit: Castaldo vicini mei vites mei fundi transduxit in arbores vicini mei. dicitur q̄ possum ei denuntiare vt illas vites incidat. & si hoc non faciat, nec patiatur me eas transducere vel incidere: agam interdicto vti possidetis, quasi me possidere vetet. [ITEM VIDEAMVS.] Tignum vel trabem in mea domo posui: ita q̄ supra solum vicini mei ibat, non autē ibi appodiabat: vt hoc. §. dicitur quod interdictu vti possi. non competit vtrique nostrum, sed tantum tibi. Secundo dicit: habeo domum iuxta tuam, & inter meā domū & tuam est quædam curia parvula cōmunis, id est mea & tua. feci in ea domo protectū aliquod ita q̄ cooperit curiā communem, & sustētatur supra tuam domū. dicitur quod ages cōtra me hoc interdicto, per quod prohibeas ita habere. sed si ego habeam à te de hoc seruitutem: tunc in hoc interdicto obtinebo. Tertio dicit: Titius supra domum meam ædificauit: & fecit ibi cœnaculū, id est cameram quandā, & in ea stabat. quæritur quis nostrum dicatur possidere cœnaculum, vt sic in eius pos. defendatur per hoc interdictum? & dicitur quod si ad cœnaculum ibatur per domū meam tantum: tunc ego dico possidere cœnaculū: vnde dabitur hoc interdictu per quod prohibeatur ille ibi stare. si autem ad cœnaculum ibatur ex publico, puta ex via: tunc ille dicitur possidere cœnaculū, & non ego: & ei datur hoc interdictum per quod defendetur in pos. cœnaculi. Item superficiario datur hoc interdictum, si de voluntate domini soli fecerit superficiem. competit etiam ei ut ille in rem, si definat possidere. Item dominus soli habet hoc interdictu contra omnem etiam superficiarium, si vltra legem locationis ædificet. [CREDITORES.] Si creditores sunt missi in pos. rerum debitoris causa rei seruandæ, & turbentur in hac posses. an habeant hoc interdictum, quæritur. & dicitur quod non. idem in eo qui est missus nomine ventris causa legatorum. Secundo dicit: Tignum supra domū tuam proieci: sustinebatur tamen à mea domo tantum, nō à tua. an habeas hoc interdictum quæritur. & dicitur quod sic, vt tollam istud tignum. Tertio dicit: tradita est mihi possessio fundi ab eo quem credebā possidere. dicitur quod non videor istum fundū possidere vi. [IN HOC INTERDICTO.] Pone casum duobus modis vt habes in glos. domini mei Accur. quæ incipit, ponunt quidam casum, & c. Franc. Accursius.

pone casus q̄ dicitur. Antonius qui juste posse debet in fin. profectus fuit summi auctoritatis. potius pons eisq̄ posse possidere possidet aperte ipsamq̄. pectus novi pfectus p. clavis. vlti in se. dicitur. si militis deus. si militis frā. q̄ posse debet n̄ ab Antonio sed a petro. Et ita ambo q̄ los pfectus agent. q̄ dati omnis posse duntis quām in clavis precario. dī modo. ab aliis ut satis sic n̄ possident. et c. frā. in casu pfectus q̄ possidet ab aliis ad uersari sed aperte. ut a frā modo. unū obicit quod dū in aliis possidet n̄ possidere.

in fin. & j. quod vi aut clam. l. j. §. hoc interdictum. Sed qualiter contra sic impedientem datur hoc interdictum, cum non se possidere contendat? Respon. immo. qua enim ratione facit mihi quo minus possideam, eadē & ipse possidere videtur, quod mihi facit abesse. vel dic, nō est necesse vt & se possidere cōtendat: sed sufficit q̄ me possidentem

inquietet, vt mihi contra eum detur interdictum. agā etiam iniuria-
rum. Sed quid si metur
bet causa feruitutis quā
sibi afferit? Respon. ha-
bet locū vtile, & nega-
toria: vt. j. eod. l. si vici-
nus. Vel secundo pone
casum, q̄ qui afferit se
habere vsumfr. sua au-
toritate intravit pos-
sessionem, protestando
sing. secundū Ro. in suis
sing. f. 8. fin. gul. 232. ad
hoc, quod li-
ne enim ciuilis, quae si-
cet locator
possit expel-
lere con-
dōtorē de
mo, quando vnde vi: vt. s. tit. j. l. iij. §.
vult repa-
re vnde vi. & secundū hoc
re eam repa-
ratione ne-
cessaria: per
ponere in clam, vel etiā
l. ædem. C. in precastio: vt not. C. e.
loca, tamen
refecta do-
mo debet &
compellitur
iterum repo-
nere cōdu-
ctorē in ea.
Bolog.

^a Iste tex. cū
sua glos. est
sing. secundū
Ro. in suis
sing. f. 8. fin.
gul. 232. ad
hoc, quod li-
ne enim ciuilis, quae si-
cet locator
possit expel-
lere con-
dōtorē de
mo, quando vnde vi: vt. s. tit. j. l. iij. §.
vult repa-
re vnde vi. & secundū hoc
re eam repa-
ratione ne-
cessaria: per
ponere in clam, vel etiā
l. ædem. C. in precastio: vt not. C. e.
loca, tamen
refecta do-
mo debet &
compellitur
iterum repo-
nere cōdu-
ctorē in ea.
Bolog.

Possidere an
possint duo
in solidum.
^a alia glo-
fianis.
Actorē vin-
cere, quid.

Reum vin-
cere, quid.

^a Vincetur, in eo quia vterque est actor, actorē enim vincere, nil aliud est q̄ reum sibi condēnari. hic autē neuter alteri condēnabitur. nam vterq; possidet vti possidetis. cum ergo sit vterque actor: vt. j. prox. §. neuter vincit. In eo uero q̄ vterque est reus, vterq; vincit. & sic loquitur instit. de interdi. §. quorū. versic. ho-
die. quae est cōtra, reū enim vincere, est non auferri quod apud se habet: hoc est absolui. Item quārō hoc casu quādo vterq; vin-
cit, quis intēdit rei vin? Respon. Al. q̄ nullus: quia vterque possi-
det: vt instit. de aet. §. contra quoque. & s. l. j. §. interdictum. Alij dicūt propter necessitatēm possessori dari rei vin. & dirimi forte:
vt ar. s. de iudi. l. in tribus. Sed Io. dicit vtrunque posse agere alia
ratione: quia videtur renūtiare cōmodo possessionis intēdendo
rei vin. vel ideo, quia quod dicitur non dari actionem possidenti,
verū est omnino ciuiliter & naturaliter: ita. l. q̄ non aliis. sic ergo
naturaliter possidēti dabit pro ciuili: & cōtra. Itē quid si prēdiū
meū possidēci ciuiliter: alius autē qui neq; ciuilē neq; naturalem
habet possessionē, tibi vendat, & te inducat in possessionē: nōne
hoc interdicto vincā? respō. ita: vt C. quod cū eo. l. si seruus. idēm.
que & si is qui tibi vēdit: à me clā, vel p̄cario, vel vi possideret: vt
nō sit melior suo auctore: vt. j. de re. iu. l. in oīb° offi. §. nō debo.

^b Duplex est. vt instit. de interdic. §. tertia, versi. duplicita. & j. de
actio. & oblig. l. actionis verbo. in fin. & s. de iudic. l. in tribus. &
l. sequenti.

^c Vti mea possessione, sic ergo videtur quād si non faciam tibi cō-
trouersiam possessionis, sed prohibeo aedificare, quia dico me
habere seruitutem ne altius tollas: non competit tibi hoc inter-
dictum, sed actio negotoria: nisi dicas vtile: vt. j. §. si vicinus. & fa-
cit. s. titu. j. l. vim facit. & s. communi diui. l. si aedes. & si ser. vin. l.
sicuti. s. Aristo. in fi. & s. fina. & j. de iniu. l. iniuriarum. j. §. si quis
me. & s. de adquir. pos. l. pen. §. j.

^d Volentem, quod ei licet. C. de loca. l. ædem. b

^e Placuit. scilicet domino contra inquilinū. & tamē inquilinus

non possessionis faciebat controuersiam; sed solum volebat ha-
bitare. vel dic quād possessionis dicitur facere controuersiam,
cum non desinat ædificare: vt. s. prox. §. sed alij dicunt quād in-
quelinus volebat interuertere possessionem finito tempore lo-
cationis: & pro suo se asserebat possidere velle. alia si tantū in-
habitare vult, locatione finita, iniuriarum actio-
ne tantū dicunt eū te-
neri: vt arg. s. de aetio.
emp. l. qui pendentem.

^f Dominū. l. oportet. &
accipe hoc alio casu
quando vellet reficere:
quia tūc bene prohibet
eū habitare: vt dicta. l.
ædem. Co. de loca. licet
de pēsione pro rata re-
mittat vel reddat, quād
ex necessitate rea-
dificat: vt. s. loca. l. qui
insulam. in prin. & l. &
hæc distinētio. vel dic
testari q̄ non prohibe-
bit eum habitare, scili-
cet facta refectione.

^g Posidet. i. non in-
cipieret sibi possidere.

^h Si aet. id est admi-
nistrator vel castaldo:
vt C. de procu. l. procu-
ratorem. Idem si ipse
met domin⁹ vicini fun-
di transduxit.

ⁱ Ei. scilicet transdu-
ctori.

^k Denuntiare. scilicet
dominum. alia denun-
tiari. l. à domino: & si

hic non fecerit, postea cogitur iudicis officio si dominus vult.

^l Præcidere. alia præcideret, scilicet transductor.

^m Aut. scilicet si non vult dominus ei denūtiare vt ipse præci-
dat: vel si domino denunciante non præcidit.

ⁿ Eum. scilicet dominum.

^o Nam si tibi. hucusque Pompo. dictū retulit. nūnic auctor legis
loquitur. & caue quād Pompo. in tertia persona, sed auctor legis
in secunda loquitur persona. sicut ergo prohibitio præcisionis,
transductionis, & culturae inducit hoc interdictum: sic prohibi-
tio ædificationis & refectionis: vt. s. proximis duobus. §§. Alij dic-
unt quād tu dominus denuncias te præcisurum: vt si postea ali-
quid fecerit trāsductōr, teneatur quod vi aut clam: vt. j. quod vi
aut clam. si aliis. §. notaūmus. secundum Ot. item quod subiicit,
aut eum &c. exponūt quidam. l. transductorem qui agit vti pos-
sideret: quia contendit se possidere locum vbi vites nascuntur.

^p Transducas. i. ad primū locum reducas: & hoc nisi immiserit ra-
dices in fundum vicini. alia secus: vt. j. quod vi aut clā. l. si vitem.

^q si proiectio. alia protēctum: & alia proiectum. & est idē, quād
ex domo vnius aliquid, scilicet tignum vel lapis proiectum su-
pra alterius solum, ita quād nō requiescit ibi hoc modo: vt. j. de
verbo. signi. l. malum. §. inter.

^r Relatum. & bene secundum quosdā. nam possessor soli nō in-
quietatur in possessione soli: nō forte velit in eo ædificare: & tūc
cōpetit. Itē possessor superficie nō inquietatur à possesso soli.
alii si inquietaretur, cōpeteret ei qui possidet domum & prote-
ctum: argu. s. prox. §. & j. §. prox. Alij dicunt relatum, & ma-
lē: & dicunt corrigi per inferiorem prox. §. Labeo. & sic dicunt
dari possessori soli & possidenti domum cum protēcto, ne in-
quietentur. Tu dic relatum, & bene. & quod dicit vtriusque: col-
lectiue ponit vel coniunctiue: quasi diteret isti & illi: non di-
uisiue siue distributiue. alia ponit collectiue: vt. s. de contra-
hen. empt. l. sed Celsus. §. j. in fin. nam nec ratione protēcti datur
simil vtrique: quia protēctum à possidente domum cui applica-
tur, possidetur. nec ratione soli: quia illud ab altero, non ab vtro-
que possidetur. datur autem alteri, id est possidenti solum, con-
tra possidentem domum: quia iniuste protēctum habet. & sic lo-
quitur. j. eod. §. si vicinus. nam v̄sque ad cōlūm liberum esse de-
bet cuiusque solum: vt. j. quod vi aut clā. l. pen. §. fina. & l. fina. &
pe. & econtra si possessor domus iuste habet protēctum, agit ipse
quasi turbet in possessione domus, qui turbatur in protēcto:
vt. s. prox. §. vel dic non vterque, quia possidenti solum tan-
tū datur, non possidenti protēctū, scilicet quād non iure ha-

het: ut hic dixit in princip. §. ad quod est. j. §. sed & si supra. Et ita quatuor modis exponitur.

a. *superficiem*, id est protectum quod domui sua est applicatum: sed alter purum & nudum solum possidet.

b. *Proiectum*, alias protectum: alias proiectum: & hoc casu re- quiescit super domum

tuam: ut differat à præ- cedenti. §. hoc modo.

vnde magis proprie dicitur immisum: ut infra de verbo. signi. l. malū.

* Vulg. cō muniter pos fideamus.

+ proiectū.

§. inter. Vel dicas q & hic non quiescit: & dif- fert à præcedenti casu: quia hic super cōmune solū & cōmuniter pos- sessum alter p̄tegit: ibi super alterius tantum.

c. *Mecum*, id est inter- dicto agis mecum, & recte: & sic succūbam.

d. *Possidamus*. qui est inter meam & tuā do- mū, & protectō regi- tur, nam & si commu- niter possideamus: non

* Ex hoc ex iūcta sua gl. infero, qđ interdictum vti posside- tis datur quasi possel- fori iuris, ne turbetur in eo. cū cō- tex. in. ea. li- cēt caufam. in prin. & in fin. extia de proba.

† id est refu- gia, quēad- modum VI- pianus de v- fufetu L. tīnē appellat conditionaliter.

l. 13. Vide in e. *An quo*, hēc est alia quæstio, cui nō r̄n. q. d. si iure seruitutis dicam me habere immisū, & sic possessionē seruitutis mihi defendā: an dabitur hoc interdictū mihi? R̄n. sic, arg. §. de ser. l. quotiēs. ij. & si serui. vin. l. sicuti. §. Aristo. Azo. & j. eo. l. fin. Sed alij dicūt q̄ nō, sed tu mecum: vt ar. §. proxi. §. & j. §. si vici- nus, sed in illis non asserebat sibi seruitutis iure possessionem.

f. *Interdicto tecum*, id est interdicto tecum ago. Et quod subiicit, sicuti &c. sunt verba prætoris interdicentis, siue interdicti: non agētis: & sic ad vtrōque sermonem refert. Alij habēt, interdicto tecum: & sic supple, agam. & quod sequitur, expone vt dixi.

g. *Quasi dominus*, quia non vere dominus, cum solū sit meum, & dōmus in qua fundatum est: & forte locata ei qui postea cœnaculum fecit hoc modo.

h. *Cedere*, quo ad proprietatem, nam quo ad pos. distinguitur, an aliunde habet aditum: vel non: vt statim dices. & not. quia hoc cœnaculum sustentabatur ædibus meis hoc modo. nam alias nō diceretur superficies mearum ædium.

i. *Ex publico*, alias priuato solo eius qui habet cœnaculum: vt. §. de dam. infec. l. penul. §. j. q. d. non ex inferiori domo supra quam est cœnaculum: nisi esset superficiarius eius loci vbi est cœnaculum fundatum: vt. j. dicit.

k. *Aedes*, id est cœnaculum.

l. *Cryptas*, i. loca abdita & concamerata sub terra, seu cryptopor- ticus.

m. *Cuius aedes*, id est cœnaculum.

n. *Supra cryptas*, id est loca abdita &c. vt mox ante.

o. *Est hoc*, scilicet vt nomine cœnaculi competat interdictum ei qui inhabitat.

p. *Ex publico*, vel aliunde: non ex inferiori parte: quia tunc secus. sed hēc distinctio, habeat aliunde aditum vel nō, cessat in super- ficiario: qui licet habeat aditum ex inferiori parte, habet tamen hoc interdictum, cum habeat illum aditum ex voluntate domini, nam alias non diceretur superficiarius: vt. j. proxime.

q. *Interdicto*, vti possidetis.

r. *A pretore*, utili in rem, & etiam ex conducto, vel ex empto: vt j. titu. j. l. j. §. j. & j. §. de pign. aet. l. tutor. §. fi.

s. *Interdicto*, scilicet si superficiarius facit ultra quām debeat. & hoc est quod sequitur, sed prætor &c. patet ex prædictis quād duobus casibus possidet, qui habitat cœnaculum: scilicet cum aliunde est aditus ex publico, vel priuato. Item cum ex inferiori domo, cum sit superficiarius: sed tertio non quando scilicet ex inferiori domo, & non est superficiarius. & fa- insti. de rerum diui. §. per traditionē. & supra de rei vin. l. superficia- rio. & l. prætor. Acc.

t. *Non posse*. nec con- tra se: nec contra alios: & est ratio: quia non possidenti, vt hic, & §. de rei vind. l. officium.

& §. de acquir. pos. l. iij. §. fina. & l. si quis ante. §. j. & quibus ex cau. in poss. ea. l. cum legati. se- cū ergo in conuentio- nali pignore, cum cre- ditor possideat, secun- dū nos: vt. §. de acquir. poss. l. qui pignoris. li- cet P. contra: vt nota. §. qui satisda. cogn. l. sciendum. §. creditor. Item not. hic vnam dif- ferentiā inter conuen- tionale & prætorium pignus. sunt & aliae: vt

u. *Et in ceteris*. vt le- gati & ventris nomine, & dāni infec. ex primo decreto. sed con- tra hos datur interdictum quandoque: vt & §. quibus ex cau. in poss. ea. l. hēc autem. §. fi. Accur.

v. *In pariete*, id est supra parietem: cūm dicat de tegendo: & est ratio: quia v̄sque ad cōlūm &c. vt. j. quod vi aut clam. l. fi. §. pen.

& fa. §. ea. l. §. item videamus si proiectum. Idem tamen si requi- scat super pariete meo, multo magis: vt & §. ead. l. §. Labeo. & §. sed si supra.

w. *Quem scirem*, vel proprie: vel id est vehementer opinor: vt & su- pra de aqua plu. arcen. l. ij. §. antepe. & facit. j. de verb. signi. l. bo- nae fidei emptor.

x. *Accipiam*, non per vim, sed ex causa empti.

y. *In hoc interdicto*, ponunt quidam casum quād lit. contest. in hoc interdicto, & fide facta iudici q̄ aduersarius possidet à me vel vi, vel clā, vel preca. corporaliter: ille per contumaciā non vult par- rere arbitrio siue defi. sententiæ datae à iudice super hoc interdi- cito, vt illam naturalē dimittat. nam condēnabitur mihi in execu- tione ad interesse quanti interest mea illam pos. corporalem na- turalem retinere: & hoc interesse declarabitur meo iuramento in litē, sicut in vnde vi: vt. §. t. i. l. in interdicto. & quod vi aut clā: vt

j. quod vi aut clam. l. semper. §. in hoc. & §. de rei vind. l. qui resti- tuere. Vel dic quād iudex præcipit non fieri vim mihi: nihil mihi condenat aduersariū pro interesse turbationis factæ mihi ab anno retro ex vi huius interdicti: vt hic, & §. eo. l. j. §. j.

z. *Ipsius*, obscurum eloquium statim exponit, quanti res est &c.

aa. *Retinere*, & libere, & in eanon turbatum esse.

bb. *Ipsa res*, i. plena proprietas: p̄ quo erat C. vnde vi. l. si quis ī tātā.

cc. *Rei pretium*, id est plenæ proprietatis. aliud possess. vt hic, & §. quod me. cau. l. si mulier. §. qui possessionem. nō tamen dico pre- tium possessionis hic dari, cum ipsa possessio dimittatur: sed pre- tium siue interesse turbationis, secundum secundam positionem casus. Vel dic, aliud pos. id est turbationis possessionis. sed secun- dum pri-

a. Jest. §. l. su- perficiario.

* pariete meo.

† pariete suo.

dum primam bene estimaretur ipsa possessio ad arbitrium iuratis actoris. & fa. s. tit. j. l. interdicto vnde vi. & s. ne vis fiat ei. l. j. s. haec verba. & j. de fur. l. furtiuam. Item hoc interesse possessionis turbatae potest esse plus, & frequenter minus quam rei proprietas: cum forte sub pena dare tenetur hanc possessionem: quod non potui: vel alia mea pre-dia vendita sunt a creditoribus, vel a fisco: quia de possessione ista propter turbationem non inueni emptorem.

IN summa.] **C A S V S.**

Si dico me habere vsumfru. fundi, & te nego habere vsumfru. inter nos potest intentari hoc interdictum. Item si dico me habere vsumfru. fruct. & sic naturaliter possidere, tu te ciuiliter dicis possidere: potest inter nos hoc interdictum locum habere. Ter-tio dicit: cum possidere rem fundum naturaliter, in quo habebam vsumfruct. & turber in hac pos. habeo hoc interdictum, per quod defendar in hac posse. Item inter vsuarium & vsufructuarium eiusdem

[†] In ipso titu. indice, De superficiis.

fundi potest intentari hoc interdictum. Franc. Accursius.

a Inter fructuarios. afferentes se possidere: & quilibet de alio negat: & poterit esse quod alter vel quod ambo vincerent, & neuter: vt supra eo. l. si duo. in fin. j. respon. Accursius.

b Alter possessionem. scilicet ciuilem. & sic not. quod ciuiliter tantum possidenti, & naturaliter similiter tantum possidenti, datur hoc interdictum per. l. istam.

c Defendat. poss. id est quasi. vel dic possessionem rei in qua habet vsumfructum.

d Et is. quia vterq; habet naturale pos. tam vsuarius quam fruct. sed non in solidu, sed pro parte indiuisa. H. & sic decernet iudex in sententia: Quia inueni huc potior in possessione ratione vsus, principio non inquietari ab alio in eo vsu. & ecōtra dic de alio: vt not. C. e. l. j. in gl. sed qualiter formabit, &c. & fa. ad. l. s. ad exhib. l. Celsius. §. Julianus. & j. de aqua quoti. & aesti. l. j. s. si inter. & C. eo. l. j.

D E S V P E R F I C I E B V S.

Simile est superiori interdi. vt infra titu. l. l. l. s. proponitur. & ideo post illud ponitur. Accursius.

Placet scriptura indicis, De superficiis, & superficium, sicut edificiū, uno loco. l. i. & l. si area. De leg. 2. l. si lapidicinis De iure dot. Est autē hoc interdictum de retinēda quasi possessione superficij cōparatum exemplo interdicti vti possidetis, cui iuxxit etiā eodem edito prator actionē superficiariam quae est quasi de proprietate superficij. est igitur hic titulus de interdicto & actione superficiaria. Superficarius est quasi inquilinus. l. 3. §. pen. De op. no. nunt.

Et definitur esse in qui in alieno solo edificauit, quod quidē à domino conduxit ea lege vt in eo edificaret & sibi haberet edificium in perpetuum vel in plures annos sub anno salario. hic est plus quam inquilinus. nam ius habet in re, quod ius superficiariū dicitur, εμβοτεύινδv. l. 3. De reb. eor. qui sub tut. vel vt in Basilicis εμβοτεύινd. Putem vero exemplo superficiarij etiā emphyteuticario & feudatario interdictū dandū. De fructuario non est dubium. Cuiac.

A It pretor.] **C A S V S.** Duo conduixerunt superficiē, vt unus habeat vsumfru. in ea, alter vsum. istis possidētibus superficiē non vi, non clam, non precario, prator vetat vim fieri quo minus possideat. Secundū dictū est, & actione causa cognita datur superficiatio. Postea loquitur Vlpianus & dicit: qui superficiē in alieno solo habet, si prohibeat à domino solo possidere, habet act. cōtra eum. nā si conduxit superficiē. habet ex cōducto. si emit, habet ex empto: & per has cōsequitur quod sua interest. si autē ab alio prohibeat: tunc ager contra dominū vt cedat ei act. pura rei vind. cum nondū traditio esset facta superficiario. itē Aquil. quas cessas intentabit superficiarius contra prohibentem. sed melius est & superficiarius agat hoc interdicto, quam prædictis personalibus: cum quandoq; non possit probari locatio vel emptio, itē quia melius est possidere, quam in personā agere, per quod consequatur ne prohibeat possidere. itē vtili in rem potest agere. Ultimo dicit: hoc interdictū datur superficiariis ad similitudinem interdicti vti possidetis: & tuerit superficiariū: nec inquiritur qua de causa possideat superficiē: nisi vi, aut clam, aut

precario ab aduersario possidet. & vt breuiter dicam, omnia quae seruantur in interdicto vti possidetis, & in isto locum habent. [Q V O D A V T E M A I T P R A E T O R.] Nunc exponit secūdam partem edicti. nam dictū est causa cognita dari act. superficiatio. quod sic intelligis. nam si ad modicum tempus conduxit, puta ad annum, vel biennium,

A It prator: Vti ex lege locationis siue conductionis, superficie, qua de agitur, nec vi, nec clā, nec precario alter ab altero frue. mini: quo minus fruamini, vim fieri voto. Siqua alia actio de superficie postulabitur: causa cognita dabo.

Licet pro superficie competant actiones ciuiles: tamen vtile est hoc interdictum, cum pro possessione cōpetat. magnum est enim commodum possideri. Barto.

Qui superficie in alieno solo habet, ciuili actione subnixus est. nam si cōduxit superficiem, i * ex cōducto: si emit, k ex empto agere cū domino soli potest. Etenim si ipse l. eū prohibeat: quod interest, agendo m consequetur. sin autem ab alio n prohibeat: præstare ei actiones suas o debet dominus

T E M.] Nunc dicit dari act. superficiario. nā quasi quandā vsumfruct. videretur habere siue vsum. & cōstitui potest eisdē modis si- cut & vsumfructus: & legari & donari potest. & si plures habent superficiem, possunt inter se agere communi diui. Ultimo dicit quod seruitutes potest cōstituere superficiarius, secundum quod & dominus soli potest constituere: & cōstitutæ petuntur. & si impediatur vti serui. ille cui est concessa: potest vtili interdicto vti possidetis vti. Franc. Accursius.

e Fruemini. Duo sunt superficiarij eiusdē superficie. Sed quōmodo duo possunt frui in solidū: Respon. diversis respectibus: quia alter vsumfructum, alter vsum habet in ea: vt. j. s. h. & s. tit. j. l. j. s. fin. Vel dic, gratia honoris dicit fruemini, id est vtēris siue fruēris. f Veto. hoc interdicto quod dicitur de superficiebus, & habet instar interdicti vti possi. vt. j. s. propōnitur.

g Actio. ad agendum petitorio: nam dabitur vtilis in rem: vt j. s. quod autem ait. & fa. s. de loco pub. l. j.

h Subnixus. id est munitus contra dominum.

i Superficiem. id est solum in quo superficies est: vel vt ibi superficiem ponat: vel conduxit ipsam superficiē cum solo. si autem superficiem tantū, vt innuit, id est domum conduxit: nō haberet in rem, de qua infra dicit: sed tantum ex conducto secundum Ioan. & B. sed forte & tunc haberet vtilem in rem, si ad non modicum tempus conduxit: vt infra. §. quod autem ait prator.

k Si emit. scilicet superficiē sine solo. vel dic secundo, emit solū, vt non debeat suum fieri solum: sed debeat ibi pōnere superficiē: & sic sit superficiarius. si autē solū emisit: tūc vel fieret doctinus traditione facta à domino. nam nemo est superficiarius sui soli: vt j. l. fin. vel Publicianā haberet traditione facta à non domino, & sic non daretur vtilis, qua specialiter dicitur superficiario cōpetere. Sed si dicas q; superficiē sine solo emit, opponitur: quia alterius est solum, alterius superficies: quod non potest esse: vt. j. de actio. & oblig. l. obligationū fere. §. placet. Sed respon. q; à superficiario qui conduixerat, emit ius superficiariū, sed nō valet: quia nō ageret ex empto cū domino: quod hic dicit. Alij dicunt: vt se-cundo dixi: q; emit superficiē. i. solū à domino, vt habeat superficiem. i. domū, & sic ageret ex empto ad solū. idem videtur si emit solum vt castrum conderet: vel lacum faceret: vel vites poneret.

l Si ipse. locator, vel etiam venditor, prohiberet non tradendō sicut vendidit.

m Agendo, ex conducto, vel ex empto. quibus venit etiam singularē interesse: vt. s. de actio. emp. l. j. & loc. & condu. si fundus. §. fin. Sed qualiter dignoscitur empor à cōductore: Respon. premium & mercedis quantitas facit discerni. Accursius.

n Ab alio. quidam habent, ab alio prohibeat. alijs, alias prohibeat. & dic, quem ipse prohibere non possit: vt. d. l. si fundus. infra loca.

o Actiones suas. scilicet in rem, quam nondū habebat superficiarius, nisi facta traditione. Item Aquil. ad quod est supra de-

contrahens.empt.l. quod s̄epe. §. si res. pensionem etiam remittit vel restituit pro rata: vt.d.l.si fundus.

a Sed longe. id est magis, vel valde.

b Existeret. hæc venditio subaudi.

c Experiri. vt & institut. de interdict. §. retinendæ versi. commodum. & instit. de oblig.

d ex deliq. §. furti. sed hoc fallit secundum quosdam supra de noxali. l. si quis à multis. & supra de adquir. re. do.l. qua ratione. §. literæ. versi. sed nō vt literæ. sed falsum est: vt ibi not.

e Hoc interdictum: de superficiebus.

f In rem. q.d. quia non directa, sed vtilis in rem datur cū cecidit à possessione superficiarius: vt hic, & supra de rei vindi. l. superficiario. & l. prætor. & de pigno. actio. tutor. §. fin. & supra si ager vctiga. l. j. in fin. & l. sequen. & de oper. no. nunt. l. inprovinciali. §. pe.

g Polliceri. aduersus dominum.

h Proponitur. id est datur superficiariis.

i Interdictum. scilicet de superficiebus: quod est duplex: quia quilibet in eo est actor & reus: cum vterq; contendat possidere se: vt hic, & supra titu. j. l. si duo. §. pen. Accur.

j Petri. id est superficie defendit. nam si nō possideret superficiem, non daretur hoc, sicut nec illud vti posside. vt supra titu. j. l. §. est igitur. versi. & consequenter.

k Quam causam. alias quam, & alias qualem causam, &c. sed certe imò viderur inquiri causa: vt supra in princ. vbi dicit, vti ex lege locationis, &c. Sed R. dicit, sed non probat. vel ibi contra dominum, hic contra extraneum. vel nec dicit nec probat: sed satis est quòd possideat vt superficiarius: & hoc asserat: non dico quòd dicat se conduxisse vel emisse.

l Clam. hoc expone vt in vti pos. interdicto dixi exponendum supra titu. j. l. j. in princ. & §. fin.

m Hic quoque. in hoc interdicto de superficiebus. Accursius.

n Quod ait prætor. supra prox. ij. respon. huius legis.

o Negetur ei. etiā intra id tempus si agat ex cōducto ad interesse, vel ad mercedem remittendam, vt. §. loca. & condu. l. si fundus.

p Actio. scilicet vtilis. vt hic, & supra ea. l. §. qui superficiem. in fin. not. sed quod erit modicum tempus? Respon. quidam. xxx. dierum: vt arg. j. tit. j. l. j. §. j. Alij bientij. vt. §. loca. cum domini. Alij. x. an. vt. C. de præscript. longi. tem. l. fin. & §. qui & à quibus. l. sed cum fidei. §. Aristo. sed Ir. vsque ad quinquennium: argu. §. de separa. l. j. §. quod dictum. & j. de verbo. obliga. l. si à colono. & instit. de literarum oblig. §. multum. Tu dic arbitrio iudicis: vt §. de iure delibe. l. j. in fin. & j. de effra. l. j. §. j. Item quæro an conductio alia quæ fit ad non modicum tempus, præbeat aliquod ius in re? Respon. non, si fiat à priuato: fecus si à municipib; vt. §. de loco publi. fru. l. j. & nisi vsusfructus constituantur per locantem: vt. C. de vsusfruct. l. si domina. Accursius.

q Non ad modicum. alias qui ad non modicum, &c.

r In rem. scilicet directa pro superficie. & no. hic argu. ex hoc & possum à te vindicare domū vel fundum quem alius habet à me in emphyeusim, non obstante iure alterius. sed arg. contra. §. de condic. indebi. l. indebiti. in fine. l. & de rei vind. l. fructus. in fin.

s Multo magis. hoc fallit. §. quorū leg. l. j. §. rediguntur. sed consonat. j. de except. do. l. dolo. & §. quibus ex cau. ma. l. necnō. §. exēplo. in glo. na&to. versi. item no. & j. de regu. iuris. l. inuitus. §. j.

t Si soli possessori. id est qui emit à domino solum & superficie pleno iure. & sic est plana. Alij dicunt hunc emisse à superficiario: &

agere de euict. contra dominum: si modò ipse suo venditori, & suus venditor vero domino denuntiauit. quod non placet.

u Exempto. quando emit. Sed quid si conduxit? Respon. & ex conducto, & ex stipulatu agit: vt. §. loca. l. si fundus. §. j.

x Quia autem. non solum superficiario cum possider, damus exceptionem, vel hoc interdicto tuebitur sibi possessionem: sed etiam si alius possideat, placet superficiario petenti dari in rem. Vel aliter: Nō solū domino datur directa, sed & superficiatio placet dari vtilem.

& secundū hoc est sensus vt petitori. id est superficiario detur vtilis rei vindicatio pro superficie aduersus possidentem. & habet ipse vsumfruct. quendā siue vsum in superficie, & potest alteri constitue re illam vtilitatem petendam ab alio cui erat constituta, per vtilem actionem ex iure cesso. Item potest dare & tradere illam seruitutem, & constituere potest & donare & legare talem seruitutem vel vtilitatē siue cōmoditatē vſusfru. vel vſus, id est ipsam superficiē, siue ius quod habet in ea. Alij sic: quia superficiarius habet in rem: ergo & ille cui est constituta seruitus, si petat, petere potest cū effectu seruitutē in superficie sibi cōstituta, siue sit seruitus vſus, siue vſusfru. vel alia seruitus. Et ita dictio

petitori. primò pro superficiario supponit: secundò pro eo cui est constituta seruitus à superficiario. prima placet. Sed cum superficiarius potest alium superficiarium facere, secundum primam: quare vſusfruarius hō sic? Respon. quia vſusfruarius habet instar dominij. vnde duo non possunt esse in solidum dominii: vt supra dē vſusfru. l. vſusfructus in multis.

y In superficiem dari. vt possit hæc omnia quæ sequuntur, habere vel facere.

z Esse. quod superficiarius habet.

a Legari. vt & supra de lega. j. l. si domus. in fin.

b Communus. scilicet superficies.

c Vtile. vt & supra fami. ercif. l. item prædia. & argu. supra communi diui. l. communi diuidendo. in princ.

d Prætorio. ab eo qui non est dominus directo, vt superficiarius quem prætor facit loco domini, dando ei vtile in rem: vt hic, & §. in prin. huius. l. & §. qui. mo. vſusfru. amit. l. j. circa prin. Accur.

e Iure. l. per pactum à superficiario. nam prætor tueri pæcta: vt §. de pæct. l. iurisgentiū. §. prætor ait. vel dic verius, iure ciuili constituuntur à domino, vt subiicit, & §. cōmunitia prædi. l. j. Accur.

f Constituentur. in superficie.

g Constituta sunt. à verò domino soli. & facit supra de pigno. l. si ab eo. & supra titu. ij. l. fin.

h Interdictum. vti pos.

i Vtile. scilicet de his seruitibus à superficiario alijs constitutis: vt & §. de serui. l. quotiens. & §. si serui. vind. l. sicuti. §. Aristo. sed alijs dicunt de itinere actuque priuato: vt arg. j. tit. j. l. j. & facit supra de oper. noui ihu. l. in prouinciali. §. penul.

S Vperficiarias.] c a s v s. superficiaria domus dicitur, quæ in cōducto solo posita est. & suppleas licet: vt in glo. & proprietas domus eius, est illius cuius est solum. Franc.

k In conducto. vel empto: non tamen vt soli dominium transeat: sed licentia habendi & tenendi superficiem: vt supra. l. j. §. qui superficiem. in principio.

l Eius est. non enim iure directo, sed vtiliter superficiarius est dominus: & habet in rem: vt no. §. l. proxi. §. qui superficiē. in fi. §.

DE ITINERE ACTUQUE PRIVATO.

Superiori titu. de possessione rerum corporalium retinenda: hic de possessione rerum incorporalium.

Sub hoc titulo duo sunt interdicta prohibitoria. prius pertinet ad retainendam quasi possessionem itineris, actu, via priuata, agere eo qui hoc anno usus est, agente successore eius ad apiscendam. & in eo tantum distat ab interdicto ut iter, actusq; & via constent, Alex. ab Alexan. lib.1.cap.20.

DE ITINERE ACTUQUE PRIVATO. †

TITVLVS XIX.

Dictum est supra de interdictis possessoriis rerum corporalium: sequitur de possessoriis rerum incorporalium. Bartolus.

i. VLPIANVS libro septuaginto ad Edictum.

Retor ait. [C. A. S. V. S.] Ponit editum, cuius sensus est: Quo itinere, via actuq; priuata, priuato, hoc anno es usus non vi, non clam, non precario ab alio: quo minus ita utaris: prætor verat fieri vim. Secundo dicit: hoc interdictum est prohibitorium, & spectat ad tuendas rusticas seruitutes. eundi vel non. sed solu spectatur si hoc anno usus est non continue, sed satis est esse usum. xxx. diebus. & computatur annus retro ex tempore lit. contest. super hoc interdicto. & vt in hac pos. defendar, sufficit me esse usum intra annum retro itinere vel actu: & usq; ad quem locum fundi tui iui, usq; ibi hoc ius adquisiu. [IVLLIANVS.] Si per fundū tuum iui ad meū, cum per viā publicā non possem ire, vt quia rupta erat: licet frequenter vadam, nō adquiro hoc ius, id est serui. nec mihi hoc interdictū datur, licet prohibeat ire: quia nō videor usus nec fundo, nec illo ad quem ibam. id est si itinere priuato non iui: quia riuis illud ruperat: vel via publica rupta est per quam ibā ad iter. Id est si erat iter priuatū per quod ibam ad fundū seruientē: & quia destrunctus est, non potui ire. Ultimo dicit: siue ego iui per fundū vicini per annum, habeo amodo hoc interdictū per quod tueor in pos. seruit. siue colonus meus vel hospes iuit, satis est, etiā si ignorauit dominus fundi per quem ibatur. si autē quis credens suum fundū ad quem ibat per fundū vicini, cum esset meus, iuit per annum: sibi adquisiuit hoc ius, nō mihi. [SI QVIS PROPTER.] Cum iuissim per annum per fundū tuū, sequenti anno non iui propter inundationē aquae: vel aliter prohibitus non iui: vel quia in vinculis existes non potui ire: dicitur q̄ impetrabo in integ. rest. ex illa parte editi, Si qua alia mihi iusta causa esse videbitur, in integrum restituā. quatin habes. §. ex qui. cau. ma. l. j. in fi. quali hic annus non cucurrerit: sed inspicatur annus primus quo fui usus. Tandem dicit: cum ago hoc interdicto, & datur dilatio aduersario. xx. dierum, & propter hanc dilationem causa interdicti mei deterior fit: restituar, quasi hoc tempus. xx. dierū non cucurrerit. [SI TIBI.] Habebam fundum dominantem: cui vicini fundus debebat seruitutē via. hunc fundū dominantē concessi tibi preario animo trāferendi pos. nunc tu impetrasti preario à vicino prædicto ius eundi per suum fundū istum: postea prohibet ire. an habeas hoc interdictū, queritur. Et dicitur q̄ non, cum preario habeas hoc iter ab aduersario: & redditur mirabilis ratio. nam cum mihi cōpetat hoc interdictum: si prohiberes ire, satis sit & si non cōpetat: cum duo simul hoc interdictū habere non possint, nec obstat q̄ iter habes in preario. cum enim illud ego iter habere preario nō possum, cum aliā sit meum: nec per istum habere videar, & qualitercunq; colonus meus per illud iter vadit, aut is cui preario concessi, ego ire videor. sicut ergo opinio sua, vt quia prearium habet, mihi nō nocet: sic nec mihi prodest opinio sua: vt cum haberem preario ius eundi per fundū vicini ad meum: & ego tibi istum fundū meum cōcessi preario, & es usus itinere tanquam debito fundo & per annum, nō competit mihi hoc interdictū propter opinionē tuam. in fine tamē dicit, in primo casu dari interdictum tibi cui preario concessi fundum dominantē. [SI QVIS SUPRADICTO] Saltem triginta diebus in anno iui ff. Nouum.

per fundum tuum, non vi, non clam, non precario: tādem postea cōpī ire clam. nō nocet mihi. vnde si prohibeat ire, hoc interdicto utar. & redditur ratio. quod enim quæ situm est: ex superueniente delicto non tollitur. hoc dicit cum. l. seq. Franc. Accursius.

a. Actuque. quid hic sit, habemus. §. de serui. rust. prædi. l. j. Acc.

b. Veto. & est simplex, non duplex: vt supra de interdicto l. ij. in princ.

c. Rusticas tantummodo seruitutes. quid ergo si turbetur mihi urbana? Respon. forte vtile. Itē nec ad omnē rusticam: quia nō ad aquæ dictum: vt. J. titu. j. l. j. §. quod autem. nam ibi non exigitur spatium triginta dierum. Accur.

d. An non. Quid prodest ei si est in poss. Rēspon. quidam quia præsumitur competere ei seruitus: siue negatoria cōueniatur, siue cōfessoria agat, quod potest, licet possideat: vt. §. si ser. vind. l. & si forte. §. sciēdum. & pro eis est. C. de proba. siue possidetis. & l. ij. & de pign. actio. l. nec creditores.

& C. si aduer. credi. l. j. & in authen. de testi. §. si vero. Alij dicunt prodest quo ad hoc, vt si impediatur postea ire, possit resistere: scilicet extra iudiciū. & sic redditur interdictū: non in iure, sed in ipso prædio licet se defendere ex vi huius interdicti. At si in iudicio agatur confessoria à se possidente vel non possidente: vel negatoria ab alio contra se possidente vel non possidentem: necesse habet de iure suo docete. at si agat ex secundo capite quod est. J. l. ij. §. ait prætor. poterit turbari: nec ipse poterit resistere, nisi probet cōpetere seruitutē. Tu dic, prodest probare usum. xxx. dierū prōpter dub. Primo, quia si possidet; & agit confessoria, vel cōueniatur negatoria: non oportet eum cauere de non vtendo: sed aduersarius cauet de non impediendo usq; ad finitū iudicium in negatoria. secus si non possideret, & ageret vel cōueniret p̄ seruitute: quia tunc caueret de non vtendo usq; ad finem iudicij: vt J. de aqua quoti. & æstiu. l. pe. In secundo prodest: quia si extra iudiciū turbetur in vtendo: non solū resistere potest, sed etiā in iudicio agere hoc interdicto, vt pronuntietur esse in possessione: per quod non præsumitur habere seruitutē si cadat à possessione, & agat confessoria: sed se existente in possessione, nō poterit à domino eiici, qui agit negatoria, nisi probet non cōpetere seruitutē: quod probabitur hoc modo, q̄ per eos qui ibi prope stabant, non fuit usus ire, cum non potuerit iuissē quin videretur: vel quia dicit se iuisse tali die vel mense: & probatur q̄ fuerit alibi; vt. C. de contrahen. & commit. stipu. optimam.